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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
owijania nabojów z plastycznych materja-
łów wybuchowych papierem lub podobną
powłoką i urządzenia do wykonywania te¬
go sposobu.

Wynalazek ma specjalnie na celu owi¬
janie nabojów z plastycznych materjałów
wybuchowych, np. nabojów dynamitowych
papierem, czyli zaopatrzenie nabojów w
powłoki z papieru, ale naturalnie, wynala¬
zek może być zastosowany do owijania pa¬
pierem innych także ciał.

Owijanie nabojów z plastycznych mate¬
rjałów wybuchowych, np. z dynamitu, zwy¬
kle wykonywa się ręcznie, co wymaga du¬
żej straty czasu i jest związane ze względ¬
nie wysokiemi kosztami. Według niniejsze¬

go wynalazku owijanie nabojów uskutecz¬
nia się zapomocą maszyny w ten sposób, że
naboje są zmuszone toczyć się po arkuszach
papieru, z których jeden zostaje pochwy¬
cony przez nabój i nawinięty na niego, po-
czem przy dalszem toczeniu się nabojów
brzegi arkusza papieru, wystające poza
końce naboju, zostają zapomocą odpowied¬
niego narządu samoczynnie zagięte na
płaszczyzny końcowe naboju tak, że nabój
zostaje całkowicie owinięty.

Na załączonym rysunku przedstawio¬
no dla przykładu jedną z form wykonania
maszyny albo przyrządu odpowiedniego
do powyższego celu.

Fig. 1 przedstawia widok maszyny zbo-
ku. Fig. 2 przedstawia widok maszyny zgó-



ry. Fig, 3 przedstawia widok maszyny
zprz^dtc JFig. 4? przedstawia przekrój ma-
szyńy pd linji-3fV^Vlna fig. 2. Fig. 5
przedstawia przekrój po linji V—V na fig.
4. Fig. 6 przedstawia widok zboku narzą¬
dów maszyny, przeznaczonych do zagina¬
nia papieru na powierzchnie końcowe na¬
bojów. Fig. 7 przedstawia widok tego urzą¬
dzenia zgóry. Fig. 8 przedstawia przekrój
po linji VIII—VIII na fig. 9. Fig. 9 przed¬
stawia przekrój podług linji IX—IX na
fig. 8. Fig. 10, 11, 12, 13 przedstawiają na¬
bój ó papierowej powłoce w rozmaitych o-
kresach owijania.

Wynalazek jest opisany poniżej z u-
względnieniem owijania papierem nabo¬
jów z dynamitu. Sposób wykonania pozo¬
staje w zasadzie ten sam również przy sto¬
sowaniu go do owijania nabojów z innego
materjału.

Liczbą 1 jest oznaczona podstawa,
podtrzymująca rozmaite części maszy¬
ny. Liczbami 2 i 3 są oznaczone wałki,
mogące się obracać w podstawie i unoszą¬
ce- pas oikrężny 4, który donosi naboje 5 w
kierunku strzałki (fig. 1). W podstawie 1
są osadzone jeszcze dwa obracające się
wałki 6 i 7, uruchamiające pas lub taśmę o-
krężną 8, służącą do doprowadzania nabo¬
jów i wykonaną tak, że jej dolna część
(fig. 1) z odpowiednim naciskiem przylega
do nabojów, doprowadzanych na pasie 4
i chwyta je. Dolna część pasa 8 porusza się
w tym samym kierunku, co górna część pa¬
sa 4, przyczempas 8 porusza się z nieco
większą szybkością, niż pas 4, wskutek cze¬
go naboje, uchwycone przez pas 8, zostają
oddzielone jeden od drugiego większemi
odstępami, jak to przedstawiono na fig. 1.
Wspomniany pas przetacza naboje, jak to
jasno uwidoczniają fig. 1 i fig. 8, po stole 9
i nad skrzynką 10, zawierającą arkusze pa¬
pieru 11, które wypycha do góry umieszczo¬
ny w skrzynce ruchomy tłok 12 pod działa¬
niem sprężyn 13 lub innych odpowiednich
urządzeń. Tłok posiada tłoczysko 14, prze¬

chodzące przez odpowiedni otwór w dnie
15 skrzynki 10. Powyższy układ sprężyno¬
wy może być wykonany w dowolny sposób,
wobec czego szczegółowy opis jego jest
zbędny. Aby zapobiec wysunięciu się arku¬
szy papieru zadalekó do góry, na przednim
górnym końcu skrzynki jest wykonany w
kształcie kołnierza występ 16, który ogra¬
nicza ruch tłoka do góry. Brzegi arkuszy
papieru, z któremi najpierw stykają się na¬
boje przy toczeniu, są ułożone swobodnie,
wobec czego nabój, toczący się nad skrzyn¬
ką 10, jak to wskazuje fig. 8, przylega do
papieru, który nawija się na niego. Przed¬
nia część skrzynki 10 jest (fig. 9) ścięta u-
kośnie, wobec czego jeden koniec arkusza
papieru posiada kształt ukośnie ściętego
języczka 17, który, po nawinięciu się arku¬
sza papieru na nabój, będzie znajdował się
na zewnętrznej stronie i będzie zapewniał
szczelne przyleganie arkusza do nabojów.
Dla zapewnienia przylegania arkuszy pa¬
pieru do nabojów, gdy będą się one toczyły
nad skrzynką 10, należy je pokryć klejącą
powłoką. Można to wykonać samoczynnie,
np. w ten sposób, że do poprzecznego kana¬
łu 18, wykonanego w stole 9, napompowy-
wa się klej, niewywierajacy szkodliwego
wpływu na własności materjału wybucho¬
wego, przyczem klej przez szczelinę 20 wy¬
chodzi na powierzchnię stołu 9, po której
przetaczają się naboje i oblepia je.

W stół jest wpuszczona i przytwierdzo¬
na do niego śrubami 22 płytka 21 w sposób,
przedstawiony na fig. 8 i 9, zapomocą odpo¬
wiedniego nastawienia której można regu¬
lować dowolnie wielkość szczeliny 20. Gdy
naboje, powleczone klejem, będą się to¬
czyły nad skrzynką 10, to położony u góry
arkusz papieru nawinie się na nabój, jak
to wyobraża fig. 8, w ten sposób, że nabój
będzie otoczony powłoką papierową, która,
jak to przedstawia fig. 10, będzie nieco wy¬
stawała poza końcowe powierzchnie nabo¬
ju. Wystające końcowe części 23 papieru
zostają zagięte w kształcie języczków, jak
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to przedstawiają fig. 11—13, zapbmocą na¬
rządów do zaginania 26, obok których, to¬
cząc się naprzód, przechodzą naboje. Ję¬
zyczki pokrywają końcowe powierzchnie
naboju i jednocześnie zapobiegają odwinię¬
ciu się lub oddzieleniu się powłoki od na¬
boju. Wspomniane narządy do zaginania są
wykonane z blachy lub temu podobnego
materjału w kształcie ukośnie zgiętych ha¬
czyków 25 (fig. 7 i 9), których nastawienie
należy regulować w ten sposób, żeby koń¬
ce 27 haczyków 25 nie zawadzały o boczne
powierzchnie nabojów, przyczem umocowu^
je się je zapomocą listew 28, przytwier¬
dzonych śrubami 29 do podstawy maszyny.
Po przejściu nabojów obok haczyków 25,
końcowe powierzchnie nabojów będą przy¬
legały do listew prowadniczych 26', wsku¬
tek czego zagięte na końcach języczki 62
będą przyciskane do końcowych powierzch¬
ni nabojów dotąd, dopóki wspomniane ję¬
zyczki nie zostaną wtłoczone wgłąb*naboju
i w ten sposób unieruchomione.

Wałki naciskające 30 przyciskają dolną
część pasa 8 do nabojów w ten sposób, że
naboje te pod naciskiem pasa, który najle¬
piej jest wykonać karbowanym, są przeta¬
czane, nie odkształcając się, naprzód w
sposób, przedstawiony na fig. 5. Gdy nabo¬
je przechodzą obok haczyków do zaginania,
toczą się one po stole 31 (fig. 1 i 6), posia¬
dającym wgłębienie 32 na przednim końcu,
w które wpada nabój, wskutek czego odłą¬
cza się od wystającej części pasa 8. Tu na¬
bój zostaje pochwycony przez narządy,
które jednocześnie przyciskają języczki 62
papieru zagięte na końcowe powierzchnie
naboju i prowadzą dalej naboje.

Na dwóch obracających się kołach łań¬
cuchowych 34, 35, napędzanych w odpo¬
wiedni sposób, jest osadzony łańcuch czło¬
nowy okrężny 33. Łańcuch ten posiada u-
mieszczone w należytych od siebie odstę¬
pach sprężynujące pałąki 36, przyczem we¬
wnątrz ich na końcach są umocowane pal¬
ce lub trzpienie 37. W formie wykonania,

przedstawionej na rysunku, dolna część
łańcucha 33 zanurza się w zbiorniku 38, za¬
wierającym roztopioną parafinę do parafi¬
nowania ndbojów. Zbiornik posiada dwa
kurki 57 i 58 do wpuszczania i "wypuszcza¬
nia pary lub innego środka ogrzewające¬
go. Jeżeli parafinowanie nabojów nie jest
potrzebne, to zbiornik może być usunięty
jak również parafina może być zastąpiona
inną odpowiednią cieczą do powlekania na¬
bojów. Łańcuch 33 porusza się w kierunku,
oznaczonym na fig. 1 strzałką, to jest w ten
sposób, że górna część jego porusza się w
kierunku stołu 31 wdół do zbiornika 38,
dolna zaś część poruszą się do góry od
zbiornika do stołu 31. Pod stołem 31, około
jego przedniego końca, jest umieszczona
pałąkowata listwa prowadnicza 39 w taki
sposób, że zwrócone nazewnątrz końce pa-
łąków 36, przy ruchu łańcucha, zachodzą
na dolny, zwężony koniec 40 listwy pro-
wadniczej 39 i podczas dalszego ruchu śli¬
zgają się wzdłuż boków 41 listwy 39,
przyczem boki pałąków 36 zostają roz¬
sunięte tak, iż skierowane wewnątrz
swobodnie końce trzpieni 37 nie sty¬
kają się z leżącym na stole 31 nabojem 5,
lecz ślizgają się wzdłuż zewnętrznych bo¬
ków listew 261. Długość pałąkowatej listwy
prowadnicze) 39 jest tak dobrana, że skoro
pałąk 36 minął już końce 42 listwy pro-
wadniczej, trzpienie 37 będą się znajdować
tuż przed końcowemi powierzchniami na¬
boju 5, leżącego na stole 31. W ten sposób,
gdy patetk 36 odłączy się od końców 42 li¬
stwy 39, boki jego, wskutek sprężystości,
zbliżą się ku sobie, przyczem trzpienie 37
w sposób, zrozumiały z fig* 4 i 5, zapadną
w wycięcia 262 w listwach 261 i przycislną
się do końców naboju, wtłaczając języczki
62 wewnątrz naboju. Jednocześnie nabój
zostaje pochwycony przez wspomniane
trzpienie i zanurzony w zbiorniku z para¬
finą. W ten sposób naboje zostają przepu¬
szczane przez kąpiel parafinową w zbior¬
niku 38 i podczas dalszego ruchu łańcucha
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wyciągane z kąpieli do góry i wrzucane do
skrzynki 43 wskutek tego, że przy dalszym
ruchu pałąki 36 zostają rozchylane przez
pałąkowatą listwę 39.

Żłób z blachy żelaznej 60 jest przezna¬
czony do zbierania spływającej z nabojów
roztopionej parafiny i zapobiega wypadko¬
wemu wpadaniu nabojów do zbiornika 38.

Do napędu rozmaitych urządzeń prze¬
noszących, opisanych powyżej, mogą być
zastosowane dowolne urządzenia. Urządze¬
nia przenoszące mogą posiadać samodziel¬
ne napędy lub posiadać wspólny napęd. W
każdym razie należy zwracać uwagę na to,
aby stosunek szybkości pomiędzy rozmaite-
mi urządzeniami przenoszącemi odpowia¬
dał celowi, mianowicie, aby pas 8 był poru¬
szany z nieco większą szybkością, niż pas
przenoszący 4 i aby szybkość łańcucha
przenoszącego 33 była tak dobrana odno¬
śnie do szybkości doprowadzania nabojów,
iżby za każdym razem, gdy nabój będzie
podany na stół 31 w położenie, przedsta¬
wione na lewej stronie fig. 4, jeden pałąk
36 znajdował się w położeniu, odpowied-
niem do uchwycenia go, jak wskazują fig.
4 i 5.

Według formy wykonania, przedstawio¬
nej na rysunku, łańcuch 33, pas 8 i pas
przenoszący 4 otrzymują napęd od wspól¬
nego źródła energj i zapomocą pasa lub liny
45, która biegnie po kole pasowem 46, osa-
dzonem na obracającym się wale 47. Na
wale 47 jest osadzone kółko 7, poruszające
pas podający 8 oraz jest osadzone nieru¬
chomo koło zębate 48 zaczepiające o koło
zębate 49 na wale 50, na którym jest osa¬
dzone koło łańcuchowe 35, poruszające łań¬
cuch 33. Na wale 50 znajduje się poza tern
koło pasowe względnie linowe 51, które za¬
pomocą pasa lub liny 52 napędza koło pa¬
sowe albo linowe 53, osadzone na obraca¬
jącym się wale, na rysunku nieoznaczonym.
Na tym ostatnim wale jest osadzone koło
cierne 55, które, w celu wprawienia w ruch
pasa 4, sprzęga się z kołem ciernem 56 na

wale 54, na którego drugim końcu jest o-
sadzony wałek 3, napędzający pas przeno¬
szący 4.

Tę ostatnią przekładnię cierną albo
sprzęgło cierne jest wskazane tak wykonać,
aby pas 4 można było wprawiać w ruch
przerywany, podczas gdy łańcuch 33 i pas
8 poruszają się w sposób ciągły. W tym ce¬
lu tarcza 56 może być, np. zaopatrzona w
wycięcie na obwodzie tak wykonane, że tar¬
cza ta zatrzymuje -się po wykonaniu jedne¬
go obrotu i po przesunięciu pasa 4 o pe¬
wien kawałek, odpowiadający długości sze¬
regu nabojów, umieszczonych na pasie 4.
Gdy na pasie 4 zostanie umieszczony nowy
szereg nabojów, to pas ten może być po¬
nownie wprawiony w ruch przez to, że tar¬
cze 55 i 56 mogą być na nowo sprzężone ze
sobą tak, by jedna napędzała drugą zapo¬
mocą odpowiednich urządzeń, które mogą
być .dowolnej budowy i dlatego nie wyma¬
gają na tern miejscu szczegółowego opisu.
Urządzenia te mogą być regulowane zapo¬
mocą dającego się obracać trzpienia 571 i
wodzidła 58' lub w inny odpowiedni spo¬
sób. Liczbą 59 jest oznaczony czop korbo¬
wy, zapomocą którego można napędzać
pompę, nieprzedstawioną na rysunku, w ce¬
lu doprowadzenia wspomnianego wyżej
kleju do kanału 18 i otworu 20.

Jasne jest, że szczegóły opisane tu, jako
przykład formy wykonania, można zmienić,
nie wykraczając poza obręb wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób owijania plastycznych na¬
bojów wybuchowych, np. z dynamitu lub
innych podobnych ciał papierem lub podob¬
ną powłoką, znamienny tern, że naboje są
zmuszone toczyć się po ruchoimem podłożu
i, po ewentualnem powleczeniu ich odpo¬
wiednim klejem, przetaczać się po arkuszu
papieru, przeznaczonym na powłokę i ma¬
jącym szerokość większą od długości na¬
boju, który samoczynnie się na niego na-
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wija, przyczepił nabój zmuszony jest przy
dalszem toczeniu się przejść obok narzą¬
dów do zaginania tak wykonanych, że wy¬
stające końce papieru są składane w ję¬
zyczki, pokrywające końcowe powierzchnie
nabojów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zawinięte w papier naboje po'
przejściu przez narządy zaginające końce
powłoki są doprowadzane do narządów
chwytających, które samoczynnie chwytają
za końcowe powierzchnie nabojów i dopro¬
wadzają te ostatnie do zbiornika z rozto¬
pioną parafiną lub inną cieczą, którą nale¬
ży powllec naboje, poczem wrzucają je do
skrzynki.

3. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tem, że naboje, ułożone na pasie prze¬
noszącym (4) w poprzecznym kierunku do
kierunku jego ruchu, są podchwytywane
przez okrężny pas (8), służący do dalsze¬
go ich doprowadzania i poruszający się z
szybkością większą od szybkości pierwsze¬
go pasa.

4. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu owijania nabojów według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że stosuje się okrężny pas (8)
do przetaczania nabojów po podłożu, skła¬
daj ąoem się z dwóch stołów (9 i 31), pomię¬
dzy któremi rznąjduje się odkryta zgóry
skrzynka (10), zawierająca papier do owi¬
jania nabojów, z zagiętą krawędzią (16),
ograniczającą ruch papieru do góry, przy-
czem arkusze papieru są wypychane do gó¬
ry ząpomocą tłoka (12) z tłoczyskiem (14),
na które działają sprężyny (13).

5. Urządzenie według zastrz, 4, zna¬
mienne tem, że z obydwóch stron stołu (31)
jest umieszczony zespół nanządów do za¬
ginania (26), składający się z pewnej ilości
umieszczonych w należytych od siebie od¬
stępach haczyków (25), których ukośnie
ścięte końce (27) zaginają w kształcie ję-ł
zyczków końce papieru, którym -zostały o-
winięte przetaczające się naboje, przyczem
po zagięciu końców papieru naboje prze¬

taczają się pomiędzy prowadniczemi li¬
stwami (26*), przyciskającemi zagięte ję¬
zyczki do nabojów.

6. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że posiada pas okrężny (8),
przetaczający dalej donoszone do stołu
(9) przez inny pas okrężny (4) naboje,
przydzem pierwszy pas okrężfoy (8), poru¬
szany ząpomocą wałków (6 i 7), jest przy¬
ciskany z odpowiednią siłą do nabojów
przez wałki (30).

7. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że na górnej powierzchni stołu
wykonany jest kanał (18), ,do którego na-
pompowywa się klej, wychodzący na po¬
wierzchnię stołu przez szczelinę (20) i ob¬
lepiający przetaczające się naboje.

8. Urządjzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tem, że posiada łańcuch okrężny
(33), poruszany przez koła łańcuchowe (34
i 35), wzdłuż którego są umieszczone w
należytych odstępach nanządy, chwytające
naboje i wykonane w kształcie pałąków o
wystających nad łańcuchem sprężynują¬
cych bokach (36), posiadających na koń¬
cach skierowane wewnątrz trzpienie (37),
które, chwytając naboje i wtłaczając we¬
wnątrz zagięte języczki papieru, doprowa¬
dzają je do kąpieli parafinowej, poczem
wrzucają je do skrzynki (43).

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tem, że pod przednim końcem stołu
(31) umieszczona jest pałąkowata listwa
(39) rozchylającą boki (36) narządu chwy¬
tającego, wobec czego naboje, po wyjściu
'ze zbiornika (38), są wnzucane do skrzynki
(43), przyczem uwolnione od nabojów na¬
rządy chwytające, po zejściu z pałąkowatej
listwy (39), znowu chwytają naboje ze
stołu (31).

Fińska Forcit-Dyjiamit
Aktiebolaget.

Zastępca: Inż, M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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